

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

ESCLARECIMENTO 02
(Encaminhado por e-mail no dia 08/01/2020)

Mensagem da licitante:

" ...

1- Em relação a preenchimento de valor unitario e valor total na comprasnet, unidade de fornecimento e quantidade está como 1.

essa quantidade 1 é referente a uma ação judicial ou a quantidade 1 mencionada é a soma das 356 quantidades?

Ou seja o preenchimento da valor unitária e valor total é para uma ação judicial (quantidade 1)? ou o valor unitário é para as 356 quantidade?.

2- Em relação a proposta ANEXO II que será incluída junta a documentação, o valor unitário/total por unidade será multiplicado por 356 quantidades.

... "

The screenshot shows the ComprasNet portal interface. At the top, there's a navigation bar with 'Serviços do Fornecedor' and 'Sair'. Below that, a table lists the bid items. Item 1 is 'Prestação de Serviços Judiciários' with a unit of 'Unidade' and a quantity of '1'. The table has columns for 'Item', 'Descrição', 'Tratamento Diferenciado', 'Aplicabilidade Decreto 7174', 'Aplic. Margem Preferência', 'Unid. Fornec.', and 'Qtd. Estimada'. Below the table, there are input fields for 'Valor Unit.(R\$)' and 'Valor Total(R\$)'. The page also includes a 'Declaração TP: Tecnologia do País' and 'Declaração PPB: Processo Produtivo Básico' section with radio buttons for 'SIM' and 'NÃO'. A shopping cart icon is visible in the bottom right corner.

Item	Descrição	Tratamento Diferenciado	Aplicabilidade Decreto 7174	Aplic. Margem Preferência	Unid. Fornec.	Qtd. Estimada	Valor Unit.(R\$)	Valor Total(R\$)
1	Prestação de Serviços Judiciários	-	Não	Não	Unidade	1		

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado

Caracteres restantes: 5000

Itens: (1 - 1) de 1

Página: 1 de 1

Declaração TP: Tecnologia do País
Declaração PPB: Processo Produtivo Básico

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. SIM NÃO

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. SIM NÃO

Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezoiséis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da

Acesse Configurações para ativar o Windows.

Resposta:

Seguem os esclarecimentos:

- 1) A quantidade 1 é a soma das 356 quantidades.
- 2) Sim.

Obs.: De fato, há apenas 1 quantidade sendo que o Edital prevê o total de 356 unidades. Dessa forma, solicito que considere o valor unitário como valor global para fins de preparação da proposta e participação no certame através do Portal de Compras Governamentais. Na apresentação do documento do Anexo II (Planilha de Preços) deve ser discriminado o valor unitário e o valor global, este último equivalente ao melhor lance do licitante durante a sessão pública.

O licitante que cadastrar no Portal seu valor unitário igual ao valor global não será desclassificado.

Atenciosamente,

Felipe Mazza Mascarenhas
Equipe de Apoio